ſta obſidet: magis, quam oppugnat: corrupit. Crediderat campeſtris oppidi facilem expugnationem eſe: & nobilitas coloniæ induxerat eum, magnum ſe excidio eius uerbis terrorem ceteris ratum intefeturum. Non iſipsum ſolum ea oppugnatio impedijt: ſed Annibalem post famam trāfitus eius tanto ſpe ſua celerioris, iam mouentem ex hybernis, coniuerat, quippe reputantem non ſolum quam lenta urbium oppugnatio eſſet, ſed etiam quam ipſe fruſtra eandem illam coloniam ab Trebia uicior re-gressus tentaſſet. Consules diuersis itineribus proſecti ab urbe uelut in duo pariter bella, diſſenderant curas hominum, ſimil recordantium: quas primus aduentus Annibalis intulifſet Italia clades: ſimil, cum illa angeret curas: quos tam propitiōis urbi atq; imperio fore deos: ut eodem tempore utrobiq; Repub. proſpera gereretur: aduera ſe, cundis penſando, rem ad id tempus extraſtam eſſe. cum in Italia ad Trasimenum, & Cannas præcipitafſet Romana Reſpublica: proſpera bella in Hispania prolapsam eam erexiſſe. poſtea cum in Hispania alia ſuper aliam clades, duobus egregijs ducibus amiffis, duos exercātus ex parte delefſet: multa ſecunda in Italia, Siciliaq; geſta quassatam Remp. excepifſe: & iſipsum inter uallum loci, quod in ultimis terrarū oris alteri b: illū gereretur: ſpatiū dediſſe ad respīrandū. nunc duo bella in Italianam accēpta, duos celeberrimi nominis duces circumſtare urbē Romam: & unum in locum totam periculi molem, omne onus incubuiſſe. qui eorū prior uiciſſet: intra paucos dīes caſtra cum altero iuncturū. Terrebatur et proximus annus lugubris duorum confulum funeribus. His anxijs cui-ris homines digredientes in prouincias consules proſectus ſunt. Memoriæ proditum eſt: plenum adhuc ira in ci-

ues. M. Liuium ad bellum proficiscentem monentis Q. Fa
bio, ne prius quam genus hostium nosset: temere manum
consereret: respondisse: ubi primum hostium agmen com
spexisset: pugnaturum. cum quereretur: que causa festi
nandi esset: aut ex hoste egregiam gloriam, inquit, aut
ex ciuib[us] uictis gaudium, meritum certe, et si non hono
rum, capiam. Prius quam Claudio consul in prouincia
uenit: per extreum finem agri Larinatis ducentem in
Salentinos exercitum Annibalem cum expeditis cohorti
bus adortus C. Hostilius Tubulus incomposito agmine
terribilem tumultum intulit. ad quatuor millia hominum
occidit: nouem signa militaria cepit. Mouerat ex hyberni
nis ad famam hostis Q. Claudio: qui per urbes agri Sal
entini castra disposita habebat. Itaq; ne cum duobus exi
ercitiis simul confligeret Annibal: nocte castra ex agro
Tarentino mouit: atq; in Brutios concessit. Claudio in
Salentinos agmen conuerit. Hostilius Capuam petens,
obuius ad Venustia fit consuli Claudio. Ibi ex utroq; exer
citu elefas peditum quadraginta millia: duo millia & qn
genti equites: quibus consul aduersus Annibalem rem ge
reret. reliquas copias Hostilius Capuam ducere iussis:
ut Q. Fulvio proconsuli traderet. Annibal undiq; contra
eo exercitu, quem in hybernis, aut in praedijs agri Bru
tij habuerat: in Lucanos ad Grumentum uenit s[ecundu]m re
piendi oppida: que per metum ad Romanos defecissent.
eodem à Venustia consul Romanus exploratis itineribus
contendit: & mille ferè & quingentos passus castra ab
hoste locat. Grumenti incib[us] propè iunctum videbar
tur P[ro]enorum uallum. quingenti passus erant inter castra
Punicā, ac Romana. interiacebat campus: colles immine
bant nudi, sinistro latere Carthaginem sum, dextro Ro
manorum,